
diário oficial Nº 35.079   69Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023/2022 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, XIV, 
da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NATASHA SILVA NORONHA, ID. FUNC. 593184, 
ocupante do cargo de Coordenadora Financeira, Orçamentária e Contábil, 
para responder como Diretora Administrativa e Financeira, durante o im-
pedimento da titular CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, ID. FUNC. 
5189268, que está de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 16 de agosto de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 840535
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 721 de 08 de Agosto 
de 2022, publicada no DOE nº 35.064 de 02/08/2022. Protocolo 
nº 837756
Onde se lê: ... no período de 28/08 a 31/08/2022...
Leia-se: ... nos dias 30/08 e 31/08/2022....
Onde se lê: ... 03 e ½ (três e meia) diárias...
Leia-se: ... 01 e ½ (uma e meia) diárias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de Agosto de 2022.

Protocolo: 840728

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 06/2022
Data: 11/08/2022
Valor: R$ 1.184,97 (mil, cento e oitenta e quatro reais e noventa e sete 
centavos).
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a contratação de empre-
sa para fornecimento de 03 (três) calculadoras eletrônicas compactas de 
mesa, marca ELGIN, MA5121, 12 dígitos, bivolt, em conformidade com o 
processo eletrônico nº 2022/684119.
Data da ratificação: 11/08/2022.
Orçamento:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 449052 0101000000 236278 4120008338E

Contratado: P.R.B. QUINTO MATOS (CNPJ: 31.405.857/0001-15).
Endereço: Rua Niterói n° 110, Sala 01, Vila Guarani – CEP: 86182-070 
Cambé/PR.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 840697

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Dispensa de licitação: 06/2022
Contratada: P.R.B. QUINTO MATOS (CNPJ: 31.405.857/0001-15).
Data: 11/08/2022
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 840705
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 004/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
Convênio nº 004/2022
Protocolo: 2020/59035
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensi-
no médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência 
profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Tailândia, Região de Integração Tocantins, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Tailândia e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 11/08/2022
Período de Vigência: 11/08/2022 a 11/08/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Tailândia (CNPJ nº 22.941.355/0001-18)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 840534
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 743 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1033986;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5949309/2, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Controle Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno - NUCI; a viajar ao 
município de Soure-PA, nos dias  18/08 a 20/08/2022, a fim participar do 
evento “Conversando com o Controle Interno” do Programa de Interioriza-
ção do Tribunal de Contas do Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 840499
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração 
de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por solicitação da bolsista.
PARTES: SECTET e MARILEIA DA SILVEIRA NOBRE.
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 14/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 05/08/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 840453
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35066, 
de 03/08/2022, do protocolo nº 835310, de Extrato de Termo de Conces-
são de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissional, por meio do edital 
022/2022 – SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especializados 
para instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para aten-
dimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, por desistência dos credenciados, tornan-
do-os descredenciados, nos termos da subcláusula 8.2 do Edital:
INSTRUTOR DE ROBOTICA – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS
MARLON BARROS COSTA
APOIO – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS
JAQUELINE MARQUES VIANA MAGALHAES
Esta publicação tem efeito retroativo á contar da data de 03.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de agosto de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 840430


